(tomo I in epitaphio Fabiole, cuius initium, Plures anni sunt). Ctp 3.15.87; IP 7.3 (32, q. 5, c. Precepit.) (32, q. (?) c. Apud nos.)

¹ Quod feminis non licet eque nec maritis licere add. as rubr. M

² causa forn. CBM; forn. causa PV

³ ad CPBM; in Fr

⁴ est RVHM, om. CP; ? B. H ends cap. here

⁵ ibidem, paulo post add. M

241**¹Capitularium lib. V, cap. 300*

Quicumque propria uxore derelicta, vel sine culpa imperfecta aliam duxerit, armis depositis publicam agat penitentiam. Et si contumax fuerit, comprehendatur a comite, et ferro vinciatur, et in custodiam mittatur.

(c. 149). cf 10.166 below] (33, q. 2, c. Quicunque.)

¹ De pena eius qui uxore relicta duxerit. add. as rubr. M

242**¹Augustinus de adulterinis coniugiis, libro secundo*

Quod tibi durum videtur, ut post adulterium reconcilietur coniugi coniunx, si fides adsit non erit durum. Cur enim deputamus adhuc² adulteros quos vel baptimate ablutos, vel penitentia credimus esse sanatos? Hec crimina in veteri Dei lege nullis sacrificiis mundabantur, que Novi Testamenti sanguine sine dubitatione mundantur, et ideo tunc omnimodo prohibitum est ab alio contaminatam viro recipere uxorem,

¹ Quod non sit durum reconciliari uxori post adulterium. add. as rubr. M; CPA mark beginning of text with large initial

² dep. adhuc CPM; adhuc dep. Fr

quamvis David Saulis filiam, quam pater eiusdem mulieris ab eo separatam dederat alteri, tanquam Novi Testamenti prefigurator sine contaminatione receperit. Nunc autem postea quam Christus ait adultere, Nec ego te condemnabo, vade, deinceps noli peccare, quis non intelligit debere ignoscere maritum, quod videt ignoruisse Dominum amborum, nec iam se debere adulteram dicere, cuius penitentis crimen divina credit miseratione deletum?

(cap. 6) IP 7.35.(32, q. 1. c. *Quod autem tibi durum.*)

Item¹

Indignantur mariti, si audiant adulteros² viros pendere similes adulteris feminis penas, cum tanto gravius eos puniri oportuerit, quanto magis ad eos pertinet et virtute vincere, et exemplo regere feminas.

Ctp 3.15.88; IP 7.36 (32, q. 6, c. *Indignantur.*)

¹ (ibidem ca. 8.) add. M²

² adult- CPM; alt- Fr

Item¹

Non erit turpis neque difficilis, etiam post patrata atque purgata adulteria reconciliatio coniugum, ubi per claves regni celorum, non dubitatur fieri remissio peccatorum, non ut post viri divortium adultera revocetur, sed ut post Christi consortium, adultera non vocetur.

Ctp 3.15.89; IP 7. 37 (3, q. 1, c. *Non erit turpis.*)

¹ (ibidem ca. 9) add. M²

Item¹

Puto Christianum neminem reluctari adulterum esse qui vel diu languente, vel diu absente, vel continenter vivere cupiente uxore sua, alteri commixtus est femine.

Ctp 3.15.90 (32, q. 5, c. *Puto Christianum.*)

¹ (ibidem ca.13) add. M²

Item¹

Si (quod verius esse dicitur) non licet homini Christiano adulteram coniugem occidere, sed tantum dimittere, quis est tam demens, qui ei dicat, Fac quod non licet, ut liceat tibi quod non licet? Cum enim utrumque secundum legem Christi illicitum sit, sive adulteram occidere, sive illa vivente alteram ducere, ab utroque est abstinendum, non illicitum pro illico faciendum. Si enim facturus est quod non licet, iam faciat adulterium, et non faciat homicidium, ut vivente uxore sua alteram ducat, et non humanum sanguinem fundat.

Ctp 3.15.91; IP 7.17 (33, q. 2, c. *Si quod verius.*)

¹ (ibidem ca. 15) add. M²

243*

¹ *Hermes in libro Pastoris, mandato 4*

Ego dixi pastori, Domine, si quis habuerit uxorem fidelem in Domino, et hanc invenerit in adulterio, numquid peccat vir, si convivit cum illa? Et dixit mihi, Quandiu

¹ De eodem. add. as rubr. M

nescit peccatum eius, sine crimine est vivens cum illa; si autem scierit vir uxorem suam deliquisse, et non egerit penitentiam² mulier, et permanet in fornicatione sua, et convivit cum illa vir, reus erit peccati eius, et particeps mechationis eius. Et dixi illi, Quid ergo, si permanet in vitio suo mulier? Et dixit, Dimittat illam vir, et vir per se maneat. Quod si mulier dimissa penitentiam egerit, et voluerit ad virum suum reverti, non recipietur a viro suo? Dixit, Immo si non receperit eam vir suus, peccat, et magnum peccatum sibi³ admittit. Sed debet recipere peccatricem que penitentiam agit, sed non sepe. Servis enim Dei penitentia una est. Propter penitentiam ergo non debet dimissa uxore sua aliam ducere. Hic actus similis est in muliere et viro. Non solum mechatio est illi, qui carnem suam coquinat, sed etiam qui simulacrum facit, mechatur. Quod si in his factis perseverat, et penitentiam non agit, recede ab illa, et noli convivere cum illa. Sin autem, et tu particeps eris peccati eius⁴. Propter hoc preceptum est vobis per⁵ vos manere, sive viro sive mulieri, potest enim in eiusmodi penitentia esse.

IP 7.38 to mulier et viro, 7.34 from Non solum mechatio (34, q. 2, c. Ego dixi.)

² -iam RPVBM; -ia C

³ ss C

⁴ eius CPB; illius M

⁵ ss P

244*

Leo Nicete Aquileiensi episcopo, cap. 1

Cum per bellicam cladem, et per gravissimos hostilitatis incursus, ita quedam dicatis esse diversa² coniugia, ut abductis in captivitatem viris femine eorum remanserint destitute, que viros proprios interemptos putarent, aut nunquam dominatione crederent liberandos, et in aliorum coniugio³ sollicitudine cogente transierint, cumque statu rerum, auxiliante Domino, in meliora converso, nonnulli eorum qui putabantur perisse, remearint, merito caritas tua videtur ambigere, quid de mulieribus que aliis sunt iuncte viris, a nobis debeat ordinari. Sed⁴ quia novimus scriptum quod a Domino iungitur viro mulier; et iterum preceptum agnovimus ut que Dominus iunxit homo non separat, necesse est, ut legitimarum federa nuptiarum redintegranda credamus, et remotis his que hostilitas intulit, unicuique id quod legitime intulit⁵, reformatur, omnique studio procurandum est, ut recipiat unusquisque quod proprium est.⁶ Nec tamen culpabiles iudicentur, si⁷ in ius alienum transire potuerunt, et tamen plenum iustitie est, ut eisdem reversis propria reformatur. Quod si in mancipiis vel in agris aut etiam in domibus ac possessionibus recte⁸ servatur, quanto magis in coniugatorum redintegratione faciendum est ut quod clade bellica turbatum est, pacis remedio reformatur?⁹ Et ideo, si viri post longam captivitatem

¹ Ut femine que captivatis viris suis et diu detentis, aliis nupserint, prioribus reddantur si redierint *add. as rubr. M*

² diversa CPB; divisa M

³ -gio CPVB; -gium C²RM

⁴ H begins cap. here

⁵ intulit CPB; habuit M

⁶ (Cap. 2.) *add. M²*

⁷ si] et tanquam alieni iuris pervasor habeatur qui personam eius mariti qui iam non esse putabatur assumpsit. Sic enim multi que ad eos qui in captivitatem ducti sunt pertinebant H

⁸ [rite, orig.] *add. Fr*

⁹ (Cap. 3.) *add. M²*

reversi, ita in dilectione suarum coniugum perseverant, ut eas cupiant in suum redire consortium, omittendum est, et inculpabile iudicandum quod necessitas intulit, et restituendum quod fides poscit.¹⁰ Si autem aliquae mulieres ita posteriorum virorum amore sunt capte, ut malint his coherere, quam ad legitimum redire consortium, merito notande sunt, ita ut ecclesie communione priventur.¹¹
(epist. 79). Ctp 1.43.28-31a] IP 6.87-8a (34, q. 2, c. Cum per bellicam.)

¹⁰ (Cap. 4.) add. M²

¹¹ qua de re excusabili contaminatione criminis elegerunt, ostendentes sibimet ex sua incontinentia placuisse quod iusta remissio poterat expiare add. H

245*

¹*Innocentius Probo*

Cum in captivitate Ursa mulier teneretur, aliud coniugium cum Restituta Fontanum inisse cognoscimus. Sed favore Domini reversa Ursam², nos adiit et, nullo diffiniente³, uxorem se memorati esse perdocuit. Qua de re, domine fili merito illustris, statuimus, fide catholica suffragante, illud esse coniugium, quod erat primitus gratia divina fundatum, conventumque secunde mulieris priore superstite, nec divortio ejcta, nullo pacto esse legitimum.
(Innocent. I, epist. 9). IP 6.89 (34, q. 2, c. Cum in captivitate.)

¹ Ut vir si uxore sua captivata aliam duxerit, priori reddatur add. as rubr. M

² in mg. C

³ -iniente CPB; -tente M

246*

¹*Pandectarum lib. XXIV, tit. II*

Generaliter definiendum est, donec certum est maritum vivere in captivitate constitutum, nullam habere licentiam uxores eorum migrare ad aliud matrimonium.
CB Var IA 24a] IP 6.90

¹ Unde donec certum est virum in captivitate vivere, nunquam uxor alium ducat add. as rubr. M

247*

¹*Augustinus de adulterinis coniugiis², lib. I*

Si propter fornicationem carnis permittitur homo a coniuge separari, quanto magis in coniuge mentis fornicatio detestanda est, id est infidelitas.³ Item⁴. Infidelis hominis fornicatio est maior in corde; nec vera eius pudicitia dici potest cum coniuge, quia omne quod non est ex fide, peccatum est.

(cap. 17) IP 7.28

¹ Quod infidelitas fornicatio sit. add. as rubr. M

² Aug. de ad. con. CRM; De ad. con. Aug. PVBA

³ H ends cap. here

⁴ Item CBM; om. PV. (ibid., ca. 18) add. M²

248*

¹*Augustinus de sermone Domini in monte, lib. I*

Idolatria, quam sequuntur infideles et quilibet noxia superstitionis, fornicatio est. Dominus autem permisit causa fornicationis uxorem dimitti. Sed quia permisit non iussit, dedit locum apostolo monendi ut, qui voluerit non dimittat uxorem infidelem, quo sic fortasse possit² fidelis fieri. **249***. Item.³ Si infidelitas fornicatio est, et idololatria infidelitas, et avaritia idololatria, non est dubitandum et avaritiam fornicationem⁴ esse. Quis ergo iam quamlibet illicitam concupiscentiam potest recte a fornicationis genere separare, si avaritia fornicatio est? **250***⁵. Ex quo intelligitur quod propter illicitas concupiscentias, non tantum que in stupris cum alienis viris aut feminis committuntur, sed omnino quaslibet que animam corpore utentem male⁶ a lege Dei aberrare faciunt, et perniciose turpiterque corrumphi, possit sine crimine et vir uxorem dimittere et uxor virum; quia exceptam facit Dominus causam fornicationis, quam fornicationem, sicut supra consideratum est, generalem et universalem intelligere cogimur.⁷ Cum autem ait, excepta fornicationis causa, non dixit cuius uxorum⁸, viri ac⁹ femine. Non enim tantum fornicantem uxorem dimittere conceditur, sed quisquis eam quoque uxorem dimittit, a qua ipse cogitur fornicari, causa fornicationis utique dimittit. Velut si aliquem cogat uxor sacrificare idolis, qui tales dimittit, causa fornicationis dimittit, non tantum illius, sed¹⁰ et sue; illius quia fornicatur, sue ne fornicetur. Nihil enim¹¹ iniquius quam fornicationis causa dimittere uxorem, si et ipse convincitur fornicari. Occurrit enim illud, In quo enim alterum iudicas te ipsum condemnas, eadem¹² agis que iudicas. Quapropter quisquis fornicationis causa vult abiicere uxorem, prior debet esse a fornicatione purgatus. Quod similiter etiam de femina dixerim.

(*ibid., capp. 27, 28]*) IP 7.29,30,31(28, q. 1, c. Idololatria.)

¹ Quod dimittenda sit uxor si cogit tirum a Deo fornicari. *add. as rubr.* M

² -it CPBM; et Fr

³ de eadem re *add.* M; *no break* CPBA. H begins cap. here

⁴ *erasure follows C*

⁵ Ut uxor dimittatur, ubi aut Christus aut uxor est dimittenda. Item *add. as rubr.* M, *no break* CPBA. Rectractionum liber aliter habet *add. in mg P (om. V)*

⁶ ut. male CPB; male ut. M

⁷ (I Retract., cap. 19.) *add. M²*

⁸ uxorum CRPV; utrum R²; vel ipsorum P²; uxor B; ipsorum M

⁹ ac CPVB; aut P², an M

¹⁰ *erasure follows C*

¹¹ enim CPBM; autem Fr

¹² enim *add.* M, *om.* CPB

251*¹*Augustinus de fide et operibus*

Uxor legitima societate coniuncta sine ulla culpa relinquitur, si cum viro Christiano permanere noluerit. Non attenditur eo modo eam rectissime dimitti, si viro suo dicat, Non ero uxor tua nisi mihi vel² de latrocincio divitias congeras, aut nisi solita lenocinia quibus nostram domum transigebas, etiam Christianus exerceas, aut si quid aliud vel facinorosum, vel flagitosum in viro noverat, quo delectata vel libidinem explebat, vel facilem victimum habebat, vel etiam incedebat³ ornatiōr, tunc

¹ De eadem re. *add. as rubr.* M

² vel CPB; *om.* M

³ -ebat RPVBM; -at C

enim ille cui hoc uxor⁴ dicit, si veraciter egit penitentiam ab operibus mortuis quando accessit ad baptismum, habetque in fundamento fidem que per⁵ dilectionem operatur, procul dubio plus tenebitur amore divine gratie, quam carnis luxurie, et membrum quod eum scandalizat fortiter amputabit.

(cap. 16). Ctp 3.15.92; IP 7.32 (28, q. I, c. *Uxor legitima*.)

⁴ ux. hoc before corr. C

⁵ ss P

252*

¹Rabanus super Matheum lib. II

Exoritur questio, cum Dominus causa fornicationis permittat dimitti uxorem, quatenus hoc loco intelligenda sit fornicatio, utrum quoisque intelligunt homines, id est, ut eam credamus fornicationem dictam que in stupris committitur, an quemadmodum Scripture solent fornicationem vocare, sicut supradictum est, omnem illicitam corruptionem, sicut idolatria vel avaritia, et ex eo iam omnis transgressio legis propter illicitam concupiscentiam. Quis ergo iam quamlibet illicitam concupiscentiam² potest recte a fornicationis genere separare, si avaritia fornicatio est?

(August., lib. I *De serm. Domini in monte*, cap. 26)

¹ Item de eadem re add. as rubr. M

² Quis ergo iam – conc. in mg. V

253*

¹Ambrosius² ad Hilarium

Si infidelis, dicit apostolus, discedit, discedat, non est servituti subiectus frater aut soror in huiusmodi; id est, si infidelis noluerit esse cum coniuge fideli, hic agnoscat fidelis suam libertatem, ne ita se subiectum deputet servituti, ut ipsam dimittat fidem, ne coniugem amittat infidelem. Hoc et de fidelibus³ atque parentibus, hoc et de fratribus ac⁴ sororibus intelligitur, propter Christum esse omnes dimittendos, cum ponitur ista conditio ut Christum dimittat, si eum⁵ secum habere desiderat. Hoc ergo et de domo et de agris, hoc est⁶ de his rebus que iure pecuniario possidentur.

(epist. 89) CB Varia 1B 28b] Ctp 3.15.93; IP 7.33 (28, q. I, c. *Si infidelis*.)

¹ Item de eadem re. add. as rubr. M

² [Augustinus] add. Fr

³ fidelibus CPBM; filiis Fr

⁴ atque parentibus – ac ss V

⁵ [illos, orig.] add. Fr

⁶ [et, orig.] add. Fr

254*

¹Augustinus de bono coniugali²

Tantum valet sociale vinculum, ut cum causa procreandi colligetur, nec ipsa causa procreandi solvatur. Possit³ enim homo dimittere sterilem uxorem, et ducere de

¹ Quod uxor propter sterilitatem non est dimittenda, et alia fecunda ducenda. add. as rubr. M; PA both begin here with large initial.

² cap. 7 add. M, om. CPB

qua filios habeat, et tamen non licet. Item⁴. Manet vinculum nuptiarum, etiamsi proles cuius causa initum est, manifesta sterilitate non subsequatur, ita ut iam⁵ scientibus coniugibus non se filios habituros, separare se tamen vel ipsa causa filiorum atque aliis copulare non liceat. Quod si fecerint, cum iis quibus se copulaverint adulterium committunt; ipsi autem coniugi manente plane⁶ uxoris voluntate adhibere aliam, unde communes filii nascantur, unius commixtione ac semine, alterius autem iure ac potestate, apud antiquos patres fas erat, utrum et nunc fas sit temere⁷ non dixerim.
cap. 7] Ctp 3.15.94-5; IP 6.28 to procreandi solvatur, 6.105 as here (32, q. 7, c. Tantum valet.)

³ -sit CPBM; -set Fr⁴ (ibid., cap. 15) add. M²⁵ iam CPB; om. M⁶ (Ipso autem coniugio manente plane, etc.) add. M; (originale sic habet, ipsi autem coniuges manent plane, etc.) add. Fr⁷ corr. fr. tenere C**255****¹ Lib. I August. de adulterinis coniugiis*

Quemadmodum recte dici non potest, si nescit homo, non peccat, sunt enim etiam peccata ignorantium, quamvis minora quam scientium, ita non recte dici potest, si causa fornicationis dimiserit vir uxorem et aliam duxerit, non mechatur. Est enim mechatio etiam eorum qui alias ducunt, relictis propter fornicationem prioribus; sed utique minor, quam eorum qui² non propter fornicationem dimittunt³.

*cap. 9] Ctp 3.15.96 (32, q. 7, c. Quemadmodum.)*¹ Adulter est etiam is qui uxore ob fornicationem dimissa ea superstite alteri sese copulaverit add. as rubr. M² minor quam – qui CPM; minor (vel eorum ss) quam (vel qui ss) V³ et alteras ducunt add. Fr, om. CPBAM**256****¹ Capitularium lib. V, cap. 21*

Si quis homo habens mulierem legitimam, si frater eius adulteraverit cum ea, ille frater vel illa femina qui adulterium perpetraverunt, interim quod vivunt nunquam habeant coniugium.²

*cf Ben. L. 1.21]*¹ De eo qui adulteravit uxorem fratris sui add. as rubr. M² Ille vero cuius uxor fuit si vult potestatem habet accipere aliam add. A, om. CPBHM**257****¹ Ambrosius in prima epistola ad Corintios*

Hos alloquitur, qui matrimonio iuncti sunt, ore Dominico, Uxorem a viro non discedere, quod si discesserit, manere innuptam. Hoc apostoli consilium est ut si discesserit propter malam conversationem viri, iam innupta maneat. Aut viro suo reconciliari. Quod si se continere, inquit, non potest, quia pugnare non vult contra carnem, viro reconcilietur. Non enim permittitur mulieri ut nubat, si virum suum

¹ Ut mulier a viro propter fornicationem discedens, innupta permaneat, vel eidem reconcilietur add. as rubr. M

causa fornicationis dimiserit aut apostataverit, aut si² impellente lascivia usum querat uxoris invertere; quia inferior non omnino hac lege utitur qua potior. Si tamen apostataverit, aut usum uxoris querat invertere; nec alii potest nubere mulier, nec reverti ad illum. Et virum uxorem non dimittere. Subauditur autem excepta fornicationis causa.³

(in cap. 7 ante med.).

² [apostasie, orig.] add. Fr

³ et ideo non subiecit sicut de muliere, dicens, Quod si discesserit manere sic quia viro licet ducere uxorem si dimiserit uxorem peccantem, quia non ita lege constringitur vir sicut mulier add. A.

258*

¹*Arelatense concil. I, cap. 10*

De his qui coniuges suas in adulterio reprehendunt, et iidem sunt adolescentes fideles, et prohibentur nubere, placuit ut quantum potest, consilium eis detur, ne viventibus suis uxoribus licet adulteris, alias accipient.

Cleop C viii fo.81]

¹ Ut quantumvis adolescentes, viventibus uxoribus suis, alias non ducant add. as rubr. M

259*

¹*Augustinus de adulterinis coniugiis, lib. II*

Non dubitas esse adulterium, si quisquam ducat viventis uxorem, a viro suo per libellum repudii sine ulla mulieris fornicatione dimissam. Quid ergo, cum viderit se nec ad baptismum admitti, si catechumenus est, nec utiliter agere penitentiam, si baptizatus hoc fecerit, non corrigendo, et linquendo quod fecit; si eum voluerit et potuerit occidere, cuius duxit uxorem, ut hoc scelus vel baptimate diluatur, vel penitendo solvatur, atque ita etiam illud adulterium non permaneat, evacuata muliere a lege viri post mortem viri, sed de transacto quod actum est penitentiam satisfiat, vel regeneratione deleatur? Numquid propterea est accusanda lex Christi, tanquam compulerit fieri homicidium, cum sine crimine fornicationis repudiata ducere, dicit esse adulterium?

(cap. 16).

¹ Quod lex Dei non compellat hominem malum facere, quamvis per eam aliquando malum fiat add. as rubr. M

260*

Hicmarus¹ Remensis archiepiscopus de causa Lotharii regis et uxoris sue², cap. 13

Si forte, ut fertur, rex de quo agitur, post legaliter initum coniugium cum alia aliqua carnis commixtione negotium concubandi exercuit, negari non potest adulterium perpetrasse, etiamsi femina quam duxit uxorem, de his de quibus accusatur, rea fuerit fortassis inventa, quoniam post legaliter initum coniugium, ante legalem definitionem presumpsit illicita.

(lib. *De divortio Lotharii et Thetb.*, interrog. 13).

¹ Hicm- CPBA; Hincm- M

² de causa - sue before Hincm. M

261*¹*Cap. 21²*

Scripturarum testimoniis atque sanctorum dictis manifestatur, quod concubinam cum qua adulterasse dicitur rex, si voluerit, in coniugium sibi sociare prevaleat³, videlicet si aut uxor legaliter accepta, et innoxia erga illum inventa, mortua fuerit corpore, vel si inventa fuerit anima adeo mortua, ut ipsius cum ea copula incestus, et nullo coniugii nomine deputandus legaliter comprobetur. Item. Est aliud observandum, ne ante legitimam penitentiam secundum leges ecclesie susceptam atque peractam, et reconciliationem adeptam⁴, multo minus eidem, de qua agitur, concubine se copulet. Quoniam nec David sine penitentia Bethsabee cum qua adulteraverat, coniugem habuit.

(*interr. 21, circa med.*).

¹ Ut nullus eam cum qua adulteravit, nisi peracta penitentia ducat uxorem *add. as rubr. M*

² 21 CPBA; 20 M

³ (*locus obscurus*) *add. M²*

⁴ [coniugio, orig.] *add. Fr*

262*¹*De adulterinis coniugiis. Aug. lib. II*

Illi quibus displicet, ut inter virum et uxorem par pudicitie forma servetur, et potius eligunt maximeque in hac causa, mundi legibus subditi esse, quam Christi; quoniam iura forensia non iisdem, quibus feminas pudicitie nexibus, viros videtur astringere²; legant quid imperator Antoninus, non utique Christianus, de hac re constituerit, Ubi maritus uxorem de adulterii criminе accusare non sinitur, cui moribus suis non prebuit castitatis exemplum, ita ut ambo dampnentur, si ambos pariter impudicos conflictus ipse convicerit. Nam supradicti imperatoris hec verba sunt, que apud Gregorianum leguntur, Sane, inquit, littere mee nulla parte cause preiudicabunt. Neque enim si penes te culpa fuit, ut matrimonium solveretur, et secundum legem Iuliam Eupasia uxor tua nuberet, propter rescriptum meum adulterii dampnata erit, nisi constet esse commissum. Habebunt autem ante oculos inquirere, an cum tu pudice viveres, illi quoque bonos mores colendi auctor fuisti. Periniquum enim videtur mihi esse ut pudicitiam vir ab uxore exigat, quam ipse non exhibet. (cap. 8).

¹ Ut par pudicitie forma sit inter virum et uxorem *add. as rubr. M*

² [obstr., orig.] *add. Fr*

263*¹*Augustinus² de decem cordis*

Non mechaberis, id est, non ibis ad aliam aliquam preter uxorem tuam. Tu autem exigis hoc ab uxore, et non vis reddere hoc uxori? Et cum debeas in virtute precedere uxorem (quoniam castitas virtus est) tu sub uno impetu libidinis cadis, et vis uxorem tuam victricem esse, et tu victus iaces? Et cum tu caput sis uxorius, precedit te ad Deum, cuius caput es. Vis tuam domum capite deorsum pendere? Caput est enim mulieris vir. Ubi autem melius vivit mulier quam vir, capite deorsum domus pendet.

¹ Quod vir exemplum castitatis debeat esse uxori *add. as rubr. M*

² lib. *add. M*

Si caput est vir, melius debet vivere vir et precedere in omnibus bonis factis uxorem suam.

(cap. 3). Ctp 3.15.97 (32, q. 6, c. Non mechaberis.)

264*

¹*Concilium Eliberitanum, cap. 70*

Si, conscio marito, uxor fuerit mechata, placuit nec in fine dandam ei communionem. Si vero eam reliquerit, post annos 10 accipiat communionem, si eam, cum scierit adulteram, aliquo tempore in domo sua retinuerit.

cf 8.206 above]

¹ De penitentia viri, cuius conscientia uxor mechatur *add. as rubr.* M

265*

¹*Augustinus contra Iulianum ad Claudium, lib. V²*

Sicut fecisse Cato perhibetur, ab eo viro qui plures non vult suscipere filios, alteri fetanda³ uxor non tradatur.

(*idem* refert lib. *De bono coniug.*, c. 18; rursum *De fide et oper.*, c. 7).

¹ Ne propter filiorum desiderium alteri fecunda uxor tradatur *add. as rubr.* M

² cap. 9 *add. M, om. CPB*

³ fetanda CPB; fecunda [fetanda] M

266*

¹*Codicum lib. IX, cap. 9, tit. II*

Crimen lenocinii contrahunt, qui deprehensam in adulterio uxorem ad matrimonium detinuerint, non qui suspectam adulteram habuerint.

(tit IX, *ad legem Iuliam De adult. et stupr. lib. II*).

¹ De abiicienda adultera *add. as rubr.* M

267*

¹*Haimo super Genesim*

Excusari potest Sara in hoc quod in domum Pharaonis translata est invita vel coacta, non solum in hoc quia non coquinatur corpus, nisi ex consensu mentis, sed etiam in hoc quod, conveniente et permittente viro, factum est hoc.

(32, q. 1, c. *Apud misericordem.*)

¹ De excusatione Sare *add. as rubr.* M

268*

¹*Augustinus de bono viduitatis*

De tertii et de quartis, et de ultra pluribus nuptiis, solent homines movere questionem. Unde ut breviter respondeam, nec ulla nuptias audeo dampnare, nec eis

¹ Nec plures nuptias laudari, nec quantaslibet damnari. *add. as rubr.* M

verecundiam numerositatis auferre. Item². Nec contra humane verecundie sensum audeo dicere ut, quoties voluerit, viris mortuis, nubat femina; nec ex meo corde preter Scripture sancte auctoritatem, quotaslibet³ nuptias audeo condemnare.
(cap. 12.) IP 6.59 (31, q. 1, c. *Quod si dormierit.*)

² H begins cap. here; (ibidem sub finem cap.) add. M²

³ [quantaslibet] add. M²; [orig.] add. Fr

269*

¹*Augustinus contra adversarium legis et prophetarum, lib. II*

Iste Abrahe etiam usque ad decrepitam senectutem fornicationis obiicit crimen, profecto quia et post mortem Sare alteram duxit. Ubi etsi nullum intelligeretur rei abdite sacramentum, propter hoc solum id facere debuit Abraham, ne putarent heretici adversus apostolum (quibus etiam Tertullianus² astipulator assistit) post uxoris mortem, crimen esse ducere uxorem. Item³. Deus qui masculum et feminam propagandi generis causa nuptiali castitate coniunxit, et secundas nuptias que in unoquoque⁴ testamento permittuntur, licitas esse monstravit.

(cap. 9) Ctp 3.15.98-9; IP 6.60-1, 6.22 from Deus qui (32, q. 4, c. *Iste Abrahe.*)

¹ Quod secunde nuptie licite sint add. as rubr. M

² (lib. De monogamia) add. M²

³ (ibidem. ca. 11) add. M²

⁴ unoquoque CPB; Novo quoque M, [unoquoque] add. M²

270*

¹*Hieronimus ad Pammachium*

Aperiant, queso, aures obtrectantes² mei, et videant me secundas et tertias nuptias in Domino consensisse. Qui secundas et tertias non dampnavi, primum potui dampnare matrimonium? Item³. Non dampno⁴ digamos, immo nec trigamos, et si dici potest octogamos. Item⁵. Ego nunc libera voce proclamo non dampnari in ecclesia digamiam, immo nec trigamiam⁶, et ita licere quinto, et sexto, et ultra, quomodo et secundo marito nubere.

(tomo III epist. cuius initium, *Quod ad te.*) Ctp 3.15.100-2; IP 6.62 (21, q. 1, c. *Aperiant.*)

¹ Quod sicut nec secunde, ita nec plures damnentur nuptie add. as rubr. M

² obtrectantes CPB; obtrectatores M

³ (ibidem, aliquando post) add. M²

⁴ dampno CPA; dampnavi M

⁵ Non dampno digamos – Item om. H; (non ita procul a fine) add. M²

⁶ trig- CRVBM; dig- P

271*

¹*Libro V, cap. 33*

Matres² que amissis viris tutelam administrandorum negotiorum in liberos postulant, priusquam confirmatio officii talis in eos iure eveniat, fateantur actis sacramento prestito ad alias se nuptias non venire. Sane in optione huiusmodi nulla

¹ Ut matres que tutelam filiorum suscipere volunt, ad alias nuptias non transeant add. as rubr. M

² Patres H

cogatur sed libera in conditiones quas prestitimus, voluntate descendat. Nam, si malunt alia optare matrimonia, tutelas filiorum administrare non debent.

Ctp 3.15.103; IP 6.69

272*

¹*Novellarum constitutio² trigesima septima, cap. 11*

³Si mulier post mortem mariti, nondum annali spatio completo, ad secundas properaverit nuptias, omni quidem modo inter infames⁴ erit; sed si quidem liberos non habeat ex priori⁵ matrimonio, infamiam quidem solvere poterit, si preces imperatori porrexerit⁶, et divino principis nutu priori opinione restituta fuerit. Res autem a priore marito sibi relictas nullo modo lucrabitur.

cf below, 16.125] Ctp 3.15.104; IP 6.70

¹ De pena nubentis vidue intra annum luctus *add. as rubr.* M

² *constitutio CRVB; constit' P; constitutionum M*

³ *Similiter add. M, om. CPA*

⁴ *in- ss C*

⁵ *priori CPB; priore M*

⁶ *corr. fr. perr- P*

273*

¹*Cap. 23*

Mulier que ad secundas migravit nuptias, privilegiis vel dignitatibus prioris mariti non utitur.² Si autem hac observatione contenta³ secundas contraxerit nuptias, non solum res ipsius, id est matris, liberis eius hypothece titulo supponatur, sed etiam res vitrici, ex presentis constitutionis auctoritate.

cf 16.127 below] Ctp 3.15.105 and IP 6.71 to non utitur only

¹ *Novellarum const. add. H; Ut mulier si ad secundas nuptias migraverit, prioris mariti privilegio non utatur add. as rubr.* M

² *A adds, cap. xxvii. Si mulier liberorum suorum tutelam amministraverit et post incoamat administrationem ad secundas migrare voluerit nuptias prius filii suis inpuberibus tutorem petere debet eique ministrationem administrationis sue reddere et post redditia ratione si debitrix appareat debitum suum persolvere debet, deinde si velit ad matrimonium secundum perveniat. (cf 16.129 below), om CPBHM*

³ *contenta CPBM; contempta A*

274*

¹*Constitutio octogesima quarta, cap. 1*

Si mater marito defuncto filiorum suorum tutelam gubernare maluerit, renuntiet secundis nuptiis, in iudicio, sive² iusurando, res autem suas filio suo impuberi obliget, atque ita ei tutela committatur.

cf 16.157 below] IP 6.73

¹ *De eodem add. as rubr.* M

² *in add. M, om. CPB*

275**¹Augustinus super Epistolam ad Galatas*

Fornicatio est amor a² legitimo connubio solitus et vagus, explende libidinis consecando licentiam.

(in c. V, ad illum locum, Manifesta sunt autem opera carnis ante fin.).

¹ Quid sit fornicatio add. as rubr. M

² a PVBA; om. CRM

276**¹Augustinus ad Aurelium episcopum*

Ait Vas electionis, Non in comessationibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudicitiis, non in contentione et dolo; horum trium cubilia et impudicitie ita malum crimen putantur, ut nemo dignus non modo ecclesiastico ministerio, sed ipsa etiam sacramentorum communione videatur, qui se isto peccato maculaverit; et recte omnino.

(epist. 64).

¹ Quantum peccatum sint cubilia et impudicitie add. as rubr. M

277**¹Hieronimus, libro III super epistolam ad Ephesios²*

Sicut non omnis congregatio hereticorum Christi ecclesia dici potest, nec caput eorum Christus est; sic non omne matrimonium quo non uxor viro secundum Christi precepta coniungitur, rite coniugium appellari potest, sed magis adulterium.
(in c. V, circa med.). C 32 q 2 c 2

¹ Quod non omne matrimonium sit coniugium. add. as rubr. M; A precedes this canon with, Augustinus contra mendacium, Gravius avaricia quam mi'a furtum facere, itemque gravius est luxuria quam mi'a perpetrare et tamen gravius est adultrare mi'a quam furari avaricia. Ier' super epistolam ad Ephesios l' i, Carnis peccatum est inpudicia atque luxuria et ea que per ministerium eius in libidinibus expletur.

² Hier. - Ephes. CPM; Hier. super - Eph. lib. iii B; l' iii A (see previous note)

278**¹Isidorus, Sententiarum lib. II, cap. 39*

Omnis immunda pollutio fornicatio dicitur, quamvis quisque diversa turpitudinis voluptate prostituatur. Ex delectatione enim fornicandi varia gignuntur flagitia, quibus Dei regnum clauditur, et homo ab eo² separatur.

¹ Quod omnis immunda pollutio fornicatio dicitur add. as rubr. M

² [a Deo, orig.] add. Fr

279*

¹*Augustinus*,² *questionum in Exodum, cap. 38*³

Omnis mechia etiam fornicatio in Scriptura dicitur, sed utrum etiam omnis fornicatio mechia dici possit, in eisdem Scripturis non mihi interim occurrit locutionis exemplum. Sed si omnis fornicatio etiam mechia dici non potest, ubi sit in Decalogo prohibita illa fornicatio quam faciunt viri qui uxores non habent cum feminis que viros⁴ non habent, utrum inveniri possit, ignoro. Sed si furti nomine bene intelligitur omnis illicita usurpatio rei alienae (non enim rapinam permisit, qui furtum prohibuit, sed utique a parte totum intelligi voluit, quicquid illicite rerum proximi aufertur), profecto nomine mechie omnis illicitus concubitus, atque illorum membrorum non legitimus usus prohibitus debet intelligi.

(*in libro questionum septem., cap. XX Exod., quest. 71*). Ctp 3.15.106

¹ Quod nomine mechie omnis illicitus concubitus in lege intelligatur *add. as rubr.* M

² lib. *add.* M

³ cap. 38 CPBA; *om.* M

⁴ [maritos, orig.] *add. Fr*

280*

¹*Concilium Arelatense* ²*II, cap. 20*³

Penitentiam coniugatis non nisi ex consensu dandam.

Ctp 2.24.22]

¹ Penitentiam coniugatis non nisi ex consensu dandam. *add. as rubr.* M

² lib. *add.* CRH, *om.* PVBM

³ 20 CPB; 22 M

281*

¹*Eliberitanum concilium, cap. 69*

Si quis habens uxorem semel fuerit lapsus, placuit eum quinquennio agere debere penitentiam. Item². Hoc et circa feminas observandum est.

(33, q. 4, c. *Penitentiam.*)

¹ De poenitentia uxoratorum si semel lapsi fuerint *add. as rubr.* M

² (*ibidem*) *add. M*²

282*

¹*Cap. 78*

Si quis fidelis habens uxorem cum Iudea vel gentili fuerit mechatus, a communione arceatur. Quod si alius eum detexerit, post quinquennium acta penitentia legitima poterit Dominice communioni sociari.

¹ De poenitentia eius qui habens uxorem, cum Iudea vel gentili lapsus fuerit *add. as rubr.* M

283*¹*Tol. concil. I, cap. 8²*

Placuit ut si quecumque clericorum uxores peccaverint (ne forte licentiam peccandi plus habeant), accipient mariti earum hanc potestatem, preter necem, custodiendi ac ligandi in domo sua, ad ieunia salutifera, non mortifera eas cogentes, ita ut invicem sibi clerici pauperes auxilium ferant, si servitia non habeant. Cum uxoribus autem ipsis qui peccaverint, nec cibos sumant, nisi forte ad timorem Dei, acta penitentia, revertantur.

(*Ctp 2.35.3] (33, q. 2, c. placuit ut si quor.)*)

¹ Quid agendum sit de uxoribus clericorum, si peccaverint. Ex *add. M*

² 8 CPB; 7 M

284a*¹*Canones Martini ad laicos, cap. 8*

Si cuius uxor adulterium fecerit, aut vir in alienam uxorem² irruerit, septem annos penitentiam agat.

(*ex sinod. Grecorum Martini Bracarens. cap. in universum 77 inter laicorum 8) Ctp 2.47.76*)

¹ De penitentia laicorum, si adulterium fecerint *add. as rubr. M. For rest of canon in M see after 8.285*

² uxorem CPHM; mulierem B

285*¹*Sinodus Aurelianensis², tempore Childeberti regis, cap. 7*

Si quis clericus adulterasse aut confessus aut convictus fuerit, depositus ab officio suo communione concessa, in monasterio toto vite sue trudatur tempore³.
(*IP 3.143 (Dist. 81, c. Si quis clericus.)*)

¹ De poenitentia clericorum si adulterio sese commacularunt. *add. as rubr. M*

² III *add. M*

³ trud. temp. CPB; temp. trud. M

284b*¹²*Anciranum concilium, cap. 20³*

Si cuius uxor adulterata⁴ fuerit, vel si⁵ ipse adulterium fecerit, septem annorum penitentiam⁶ oportet eum perfectione⁷ consequi, secundum pristinos gradus.

¹ As here PVBA; as 8.284 pt 2 LM. after 8.286 CRH

² Et *add. M*

³ 20 CPB; 19 M

⁴ -erata CRPVM; -era B

⁵ si CRPV, om. M

⁶ -iam CPVB; -ia M

⁷ -ione CPVB; -ionem M

286**¹Toletanum concilium IV, cap. 45²*

Clerici qui sine consultu episcopi sui uxores duxerint, aut viduam, aut repudiatam, vel meretricem in coniugium acceperint, separari eos a proprio episcopo oportebit.

¹ Si clerici inconsulto episcopo uxores duxerint *add. as rubr.* M

² 45 CPBA; 43 M

287**¹Canones apostolorum², cap. 7³*

Si quis post baptismum secundis fuerit nuptiis⁴ copulatus, aut concubinam habuerit, non episcopus, non presbiter potest esse aut diaconus, non prorsus ex eorum numero qui ministerio sacro deserviunt.

(*Dist. 33, c. Si quis post.*)

¹ Ut bigamus ad sacros ordines non accedat. *add. as rubr.* M

² Can. ap. CPBFR; Ap. can. M

³ 7 CPBA; 17 M

⁴ fu. nup. CPB; nup. fu. M

288**¹Gregorius Iohanni episcopo Squilatino*

Precipimus ne unquam illicitas ordinationes facias, ne bigamum, aut qui virginem non est sortitus uxorem, aut ignorantem litteras, aut in qualibet parte corporis vitiatum, penitentem, aut cuilibet conditioni obnoxium, ad sacros ordines permittas accedere; sed si quos huiusmodi homines repereris, non audeas promovere. (*lib. II regist., cap. 25*). (*Dist. 34, c. Precipimus.*)

¹ De eodem *add. as rubr.* M

289**¹Gregorius Etherio episcopo*

De quodam bigamo requisisti an ad sacrum ordinem potuisset accedere; et iuxta canonicam regulam vetuimus.

(*lib. II, epist. 8 ad Brunichil.*)

¹ Item de eodem *add. as rubr.* M

290**¹Ambrosius in epistola ad Vercellenses²*

Quia³ sine crimine est, unius uxoris vir, tenetur ad legem sacerdotii suscipiendi. Qui autem iteraverit coniugium, culpam quidem non habet coinquinati,

¹ De eadem re *add. as rubr.* M

² -enses CPA; -ensem ecclesiam M

³ Quia CRPBA²; Qui C²AM; Qua V?

sed prerogativa exuitur sacerdotis. Item⁴. Cognoscamus non solum de episcopo et presbitero apostolum statuisse, sed etiam patres in concilii Niceni tractatu addidisse, clericum quemquam non debere esse qui secunda coniugia sortitus sit.

(lib. X, epist. 82, post med.). IP 6.63 (Dist. 36, c. *Qui sine crimine.*)

⁴ (post versum) *add. M²*

291*

¹Ambrosius de officiis, libro primo

Una tantum, nec repetita nobis permittitur copula. Et in ipso coniugio lex est, non reiterare coniugium, nec secunde coniugis sortiri coniunctionem. Quod plerisque mirum videtur, cur etiam ante baptismum iterati coniugii ad electionem muneric et ordinationis prerogativam, impedimenta generentur; cum etiam delicta obesse non soleant, si lavaci remissa fuerint sacramento. Sed intelligere debemus quia baptismo culpa dimitti potest, lex aboleri non potest. In coniugio non culpa sed lex est. Quod culpe est igitur, in baptismo relaxatur; quod legis est, in coniugio non solvitur.

Quomodo autem potest hortator esse viduitatis, qui ipse² coniugia frequentaverit? (c. ultimo). Ctp 3.15.107; IP 6.64 (Dist. [26], c. *Una tantum.*)

¹ Quod bigamus ante baptismum ad sacros ordines non accedat *add. as rubr. M*

² ipse CPB; ipsa M

292*

¹Pastoralis Ambrosii

Unius uxoris virum² si ad superficiem tantum littere respiciamus, prohibet bigamum episcopum ordinari. Si vero ad altiorem sensum concendimus, inhibet episcopum duas usurpare ecclesias. Et si adhuc introrsus profundiora perscruteris, monet ne per catholicum dogma sensum inveniatur episcopus habere hereticum, sed Christianam tantum catholicam et orthodoxam sibi associet fidem, et³ unius uxoris tantummodo et catholice ecclesie vir episcopus vocitetur⁴.

(*De dignit. sacerdotali*, c. 4 init.)

¹ Simplex expositio, et mistica, quid sit unius uxoris virum *add. as rubr. M*

² Un. - virum *here* CPBA; *in rubr. M*

³ [ut, orig.] *add. Fr*

⁴ episcopus vocitetur CRPBA; episcopus vocetur H; episcopis vocetur M

293*

¹Leo episcopis universis per Africam, cap. I

Eos² qui vel secundas nuptias inierunt, vel viduarum se coniugio sociarunt, in sacerdotio³ manere non patimur. Et multo magis illum, si fuerit in vestro iudicio confutatus, (qui, sicut ad nos relatum est,) duarum simul est maritus uxorum, vel illum qui prima uxore dimissa alteram duxisse perhibetur, privandum honore decernimus. (epist. 87, ad episc. Africanos, cap. 1).

¹ Ut bigami vel viduarum mariti in sacerdotio non maneant *add. as rubr. M*

² corr. fr. Hos H

³ soc. in sac. ss V

294**¹Augustinus de bono coniugali*

Sacramentum nuptiarum temporis nostri, sic ad unum virum et unam uxorem redactum est, ut ecclesie dispensatorem non liceat ordinari, nisi unius uxoris virum. Quod acutius intellexerunt qui nec eum qui catechumenus vel paganus alteram habuerit, ordinandum esse censuerunt. De sacramento enim agitur, non de peccato, nam in baptismo peccata omnia² dimittuntur. Sed qui dixit, Si acceperis uxorem non peccasti, et si nupserit virgo non peccat, et quod vult faciat, non peccat si nubat, satis declaravit nuptias nullum esse peccatum. Propter sacramenti autem sanctitatem, sicut femina etiam si catechumena fuerit vitiata, non potest post baptismum inter Dei virginies consecrari, ita non absurdum visum est, eum qui excessit uxorum numerum singularem, non peccatum aliquod commisisse, sed normam quamdam sacramenti amisisse, non ad vite bone meritum, sed ad ordinationis ecclesiastice signaculum necessarium.

(cap. 18) Ctp 3.15.108; IP 6.65-6 (Dist. 26, c. Acutius.)

¹ Episcopum unius uxoris virum esse oportere, non propter culpam nuptiarum sed propter (culpam - propter om. Fr) sanctitatem sacramenti add. as rubr. M

² pecc. omn. CPB; omn. pecc. M

295**¹Augustinus de ecclesiasticis regulis, cap. 70²*

Maritum duarum post baptismum matronarum, clericum non ordinandum; nec eum qui unam quidem sed concubinam, non matronam habuit; nec illum qui repudiatam, nec meretricem, nec viduam sumpsit, aut eum qui semetipsum, quolibet corporis sui membro indignatione aliqua iusto iniustoque timore superatus truncaverit, neque illum qui aliquando usuras accepisse convincitur, aut in scena lusisse probatur; neque eum qui publica penitentia crimina mortalia deflet; neque illum qui aliquando in furiam versus insaniit, vel afflictione diaboli est tentatus; neque eum qui per ambitionem ad imitationem Simonis Magi pecuniam offert expectando³ honorem.

(Dist. 33, c. Maritum.)

¹ Que sint que impedian ne quis ad clerum promoveatur add. as rubr. M

² 70 CPBA; 72 M

³ expectando CPBA; expetendo M

296**¹Hieronimus ad Oceanum, cap. 18²*

Si clericus monogamus fuerit, et uxor sua digama, noli eum officio applicare, digamam enim duxit uxorem.

(tomo II epist. cuius initium, Sophronius, Eusebius).

¹ De eodem. add. as rubr. M

² cap. 18 CPB; 18 A; om. M

297*

¹*Hieronymus ad Fabiolam de veste sacerdotali*

Vidua est, cuius maritus est mortuus. Eiecta, que a marito vivente proiicitur. Meretrix, que multorum libidini patet.
 (tom. IV epist. cuius initium, Usque hodie, ante med.). IP 6.68 (Dist. 34, c. Vidua est.)

¹ Quid sit vidua, quid eiecta, quid meretrix add. as rubr. M

298*

¹*Hieronymus contra Iovinianum, libro primo*

Quam sancta sit digamia hinc ostenditur quod digamus in clerum eligi non potest.
 (tom. 3, longe ante med.).

¹ Quod digamus in clerum non eligatur add. as rubr. M

299*

¹*Hieronymus ad Aggeruntiam² de monogamia*

Nos putamus³ tantum sacerdotum hoc esse privilegium, ut non admittatur ad altare, nisi qui unam tantum uxorem habuerit. Non solum enim ab officio sacerdotii digamus excluditur, sed ab eleemosina ecclesie, dum indigna sit stipe que ad secunda coniugia devoluta est, quanquam in lege sacerdotali teneatur et laicus, qui talem se prebere debet ut possit eligi in sacerdotium, non enim eligitur si digamus fuerit. Porro ex laicis sacerdotes eliguntur.

(tom. I, epist. cuius initium est, In veteri via, ante med.).

¹ De eodem. add. as rubr. M

² Agger- CPBA; Ger- M

³ putamus CPBM; putabamus A

300*

¹*Isidorus, De officiis lib. II², cap. 5*

Sacerdotem querit ecclesia aut de monogamia ordinatum, aut de virginitate sanctum.

¹ Quod sacerdos vel monogamus, vel virgo eligatur add. as rubr. M

² De off. lib. II CPBA; lib. II de off. ecclesiasticis M

301*

¹*Aurelianum concilium² tempore Childeberti regis, cap. 10*

Si quis episcoporum sciens aut bigamum, aut internupte maritum ad officium levitice dignitatis sive presbiterii, contra ius canonicum promoveri presumpserit, sciat se unius anni spatio ab omni sacerdotii dignitate suspensum. Qui si forte sententie

¹ De pena episcopi qui bigamum ad sacres ordines promoverit add. as rubr. M

² tertium add. M

subiacere noluerit, a communione eius usque in aliam sinodum se fraternitas universa suspendat. Illi vero qui illicite promoti sunt, degradentur³.

³ degr. CPBM; regr. A

302*

'Innocentius Felici episcopo Nucerino

De digamis nec consuli debuit, quod manifesta lectio sit apostoli, Unius uxoris virum, ad sacerdotium vel ad clericatum admitti debere, et hanc ipsam tamen si virginem accepit. Nam ea que habuerit ante virum, licet defunctus sit, tamen si clero fuerit copulata, postea clericus esse non poterit qui eam acceperit. Quia in lege cautum est, non abiectam habere posse coniugem sacerdotem.
(*epist. 4, c. 2.*)

¹ Quod non potest promoveri qui viduam duxerit *add. as rubr. M*

303*

'Innocentius Rufo et Eusebio ceterisque episcopis Macedonibus²

Eos³ qui viduas accepisse suggestuntur, non solum clericos effectos agnovi, verum etiam usque ad infulas sacerdotii summi pervenisse, quod contra legis precepta esse nullus ignorat. Nam cum Moises legislator clamitet, Sacerdos virginem uxorem accipiat, et ne in hoc precepto aliquid putaretur ambiguum, addidit, non viduam, neque eiectam, contra quod preceptum divina auctoritate subnixum nulla defensio mandati alterius submovetur⁴, nisi consuetudo vestra, que, ut ipsi fatemini, ex ignorantia (ut verecundius dicam), non ex apostolica traditione et ratione, integra est. Nos autem omnesque per Orientem Occidentemque ecclesias neverit vestra dilectio, hec penitus non admittere, nec ad ultimum ecclesiastici ordinis locum tales assumere, et si reperti fuerint, submoveare.⁵ Deinde ponitur, non dici oportere eum digamum qui catechumenus habuerit atque amiserit uxorem, si post baptismum fuerit aliam sortitus, eamque primam videri que novo homini copulata sit. Quia illud coniugium per baptismi sacramentum cum ceteris criminibus sit ablutum. Quod cum de una utique dicitur, certe si tres habuerit in veteri positus homine, uxor erit eius, que post baptismum quarta est, sic interpretantibus prima virginisque hec nomen⁶ accipiet, que quarto ducta est loco. Quis ora istud non videat contra apostoli esse preceptum, qui ait unius uxoris virum oportet fieri sacerdotem? Sed obicitur, quod in baptismo quicquid in homine gestum, totum sit lotum. Dicite mihi (cum pace vestra loquor), crimina tantum dimittuntur in baptismo, an illa que secundum Dei precepta, ac Dei instituta complentur? Uxorem ducere crimen est, aut non est crimen? Si crimen est, ergo (quod prefata venia dixerim) ipse auctor est in culpa, qui ut crimina committerentur in paradyso, cum ipse eos iungeret, benedixit. Si vero non est crimen, quia quod Deus instituit nefas sit crimen appellari (et Salomon addidit, Etenim a Deo preparatur viro uxori), quomodo creditur inter crimina esse dimissum quod Deo auctore legitur

¹ Ut non promoveatur qui ante baptismum unam habuit, et postea aliam uxorem *add. as rubr.*

M

² -onibus CPB; -oniensibus M

³ Eos CPVBM; Hos R

⁴ [opponitur orig.] *add. Fr*

⁵ (*Ibid. cap. 2*) *add. M²*

⁶ [virginis aequae nomen] *add. M²*

consummatum? Quid de talium filiis percensetur? Numquid non erunt admittendi in hereditatis consortio, quia ex ea suscepti sunt que ante baptismum fuit uxor? Eruntque appellandi naturales, vel⁷ quia non legitimum est matrimonium (ut vobis videtur⁸) nisi illud quod post baptismum assumitur? Ipse Dominus cum interrogaretur a Iudeis, si liceret dimittere uxorem, atque exponeret fieri non debere, addidit, quod Deus coniunxit, homo non separat. Ac ne de his locutus esse credatur qui post baptismum uxores sortiuntur, meminerint hoc et a Iudeis interrogatum, et⁹ Iudeis esse responsum. Quero, et sollicitus quero, si una eademque sit uxor¹⁰, qui ante catechumenus, postea fidelis sit, filiosque ex ea cum esset catechumenus suscepit, et postea alias cum fidelis, utrum sint fratres appellandi, an non habeant postea defuncto patre hereditatis consortium, quibus filiorum nomen regeneratio spiritualis dicitur abstulisse. Quod cum ita iudicare atque sentire absurdum est, que ratio est hoc malum defendi, et vacua magis opinione iactari, quam aliqua auctoritate roborari, cum non posset inter peccata deputari, quod lex precepit, et Deus coniunxit, et lex iungit? Item¹¹. Nuptiarum copula quia Dei mandato perficitur, non potest dici peccatum, et peccatum non est, quod inter peccata deputari omnino non debet, critique integrum estimare, aboliri non posse prioris nomen uxor, cum non dimissum sit pro peccato, quia ex Dei sit voluntate completum.

(epist. 22, cap. 1). cf Ctp 1.38.15] IP 6.95-6 from Nunquid non erunt admittendi - precepit et Deus coniunxit (dist. 26, c. Deinde.) (28, q. 1, c. Nunquid.)

⁷ vel RPVBM; om. C; vel spurii in mg. C²

⁸ vob. vid. partly in mg C

⁹ a add. CRPB; canc. C²R²; om. M

¹⁰ sit uxor (eius add. C²) CPM; (caro add. and canc.) uxor sit B

¹¹ (ibidem paulo post) add. M²

304*

Quartus liber Pandectarum, titulo 2

Lenocinium facit qui questuaria mancipia habuerit. Sed et qui in liberis hunc questum exercet, in eadem causa est, sive autem hoc principaliter negotium gerat, sive alterius negotiationis accessione utatur, ut puta si caupo fuit vel stabularius, mancipia talia habuit ministrantia, et occasione ministerii questum facientia; sive balneator fuerit vel (ut quibusdam provinciis fit) in balneis ad custodienda vestimenta conducta habent mancipia.

CB Varia 1A 8b]

¹ Quod lenocinium facit, qui questuaria mancipia habuerit add. as rubr. M

305*

Novellarum constitutio 31, cap. 1

Hec constitutio iubet neminem lenonem esse, neque in urbe imperiali, neque in provinciis, et hoc prohibere debent pretores et presides. Ultimo tamen suppicio subiiciuntur qui contra constitutionis normam lenones esse ausi sunt. Omnia autem instrumenta et fideiussiones apud lenones interpositas, vel a lenonibus factas, contra bonos mores, infirmas atque invalidas esse constitutio iubet.

cf 16.121 below] Ctp 3.29.68

¹ Ut lenones in civitatibus non sint add. as rubr. M

306**¹Eliberitanum concilium, cap. 11²*

Mater vel³ parens, vel quelibet fidelis, si lenocinium exercuerit, eo quod alienum corpus vendiderit vel⁴ suum, placuit nec in fine communicandam.

Ctp 2.10.4 var.]

¹ Ut que suum vel alienum corpus vendiderit, nec in fine communicet *add. as rubr.* M

² 11 CPVA; ? B; 12 M

³ vel CPBA; aut M

⁴ [potius orig.] *add. Fr*

307**¹Pandectarum lib. XII, titul. 4*

Quod meretrici datur repeti non potest, ut Labeo et Marcellus scribunt, sed nova ratione, id est non quia utriusque turpitudo versatur, sed solius dantis, illius est enim turpiter facere quod sit meretrix, non turpiter² accipere cum sit meretrix.

CB Varia 1A 15d]

¹ Quod turpitudo dantis est, non accipientis, in hoc quod meretrici datur *add. as rubr.* M

² facere quod sit – turp. ss V

308**¹Ambrosius super² epistola prima ad Corinthios*

Qui adheret meretrici unum corpus efficitur. Hoc dicit, quia qui contaminationi se admiscet, unum fit cum eo cui se admiscet. Fornicatio enim ambos unum facit, ut quomodo in natura, sic et in macula unum sint.

(in cap. VI; post med.) CB Varia 1C 73g]

¹ Quod adherens meretrici unum corpus efficitur *add. as rubr.* M

² super CPA; R' B; in M

309**¹Honorius Petro episcopo Siracusano*

Quorumdam relatione didicimus quod in causis criminalibus tua fraternitas miscetur, et quod sacris canonibus interdictum, non tantum lectionibus, quantum etiam ipsis quotidianis usibus scire procul dubio coaretatur. Nam et hoc pari modo ab ea incautius gestum fuisse audivimus, quia cum CCC et amplius prostitutis hora iam pene prandii elapsa ad eminentissimum filium nostrum prefectum in balneo neo constitutum sit profecta, et concatenata pestiferis prefatarum male viventium vocibus imminebat, ut his qui super eas curator pridem fuerat constitutus, ab eis modis omnibus tolleretur, et alter in eius loco nihilominus subrogaretur. Et si ita est, deflere potius libuit quam ista corrigere. Sed ne tale tantumque flagitium diu videretur permanere inultum, quia et actum est, sacerdotali contrarium, simul et vite habitui inimicum, quid de hoc fieri debeat veritate patefacta, filio nostro Ciriaco diacono iniunximus, quatenus ea que illicita et contra pudoris reverentiam perpetrantur, ense canonico iuxta ecclesiasticam disciplinam radicitus amputentur.

¹ De correptione cuiusdam episcopi prostitutis consentientis *add. as rubr.* M

CB Varia II 6]

310*

¹Hieronymus super Iesu Nave, homilia 5

Multo maioris opprobrii est qui post Evangelium quam qui sub lege positus fornicatur, quia iste tollens membra Christi facit membra meretricis. Denique iam nemo reum stupri te arguit, sed sacrilegii scelere condemnat.

(*Origenes in V cap. Iesu Nave, hom. 5, ex interpretatione Hieron., aut potius Rufini*)

¹ Quod maior sit fornicatio post Evangelium, quam sub lege *add. as rubr. M*

311*

¹Augustinus² Questionum Deuteronomii, cap. 37

Meretrices esse, et ad meretrices accedere prohibet Dominus, quarum publice venalis est turpitudo. In Decalogo autem mechiae nomine non videtur hoc aperte prohibuisse, quoniam mechia non nisi adulterium intelligi solet.

(*Quest. 37 ad Deut. cap. 23 lib. 5). Ctp 3.15.109 (32, q. 4, cap. Meretrices.)*)

¹ De prohibitione meretricum *add. as rubr. M*

² lib. *add. M*

312*

¹Novellarum constitutionum 38, cap. 2

Si mulier defuncto marito, antequam annus legitimus transeat ad secundas quidem nuptias non migraverit, more autem meretricum ab aliquo stuprata conceperit et pepererit, ut sit clarum id quod natum est defuncti mariti non esse, easdem penas patiatur quas ex superiori constitutione patitur ea que ante tempus legitimum nuptias secundas contraxit.

cf 16.130 below

¹ De pena eius que defuncto marito clanculo concepit *add. as rubr. M*

313*

¹Sermo Augustini de tribus caritatibus, qui sic incipit,

De caritate nobis apostolus ait², Nescitis quoniam qui adheret meretrici unum corpus est? Et testimonium de Scriptura dedit, quod scriptum est, Erunt duo in carne una. Dictum est enim hoc divinitus, sed de viro et uxore, ubi licet, ubi concessum est, ubi honestum est, non ubi turpe, non ubi illicitum, non ubi omni ratione est dampnabile. Sicut autem una fit caro in permixtione licita viri et uxor, sic una fit caro in permixtione illicita meretricis et amatoris. Item³. Qui non habent uxores, sunt quasi meretricum licentius amatores. Ideo dixi, quasi, quia et ipsi dampnantur, si iam sunt fideles.

(*sermone 52 De tempore*).

¹ Quod adherens meretrici unum corpus cum illa efficitur *add. as rubr. M*

² ap. ait CPBA; *om. M*

³ (aliquanto post) *add. M²*

314

De mulieribus que fornicante partus suos necant. Cap. 21

De mulieribus que fornicantur, et partus suos necant, sed et de his que agunt secum ut utero conceptos excutiant, antiqua quidem definitio usque ad exitum vite eas ab ecclesia removet. Humanius autem nunc definimus ut eis decem annorum tempus penitentia tribuatur.

Ctp 2.2.10]

315

¹ De² concilio Neocesariensi quod prius fuit Niceno tamen post Anciritanum³, cap. 8⁴.

Presbiteros in secundis orare non debere⁵

Presbiterum connubio secundarum nuptiarum interesse non debere maxime cum precipiatur secundis nuptiis penitentiam tribuere, quis erit presbiter qui propter convivium illis consentiat nuptiis?

Ctp 2.3.3] (31, q. 1, cap. De his qui frequenter.)

¹ Ne presbiter secundis nuptiis intersit *add. as rubr.* M

² De CP; Ex M

³ tamen - Anc. CPB; *om.* M

⁴ 8 CPB; 7 M

⁵ Presb. in secundis orare non debere nuptiis [*add. C²*] CH; Presb. in secundis non debere orare [nuptiis *add. R*] RPV; *om.* BM

316

Ex concilio Gangrensi post Nicenum¹ cap. 10². De his qui de virginitate superbunt³

Si quis propter Deum virginitatem professus in coniugio positos per arrogantium vituperaverit, anathema sit.

Ctp 2.4.10] (Dist. 30, cap. Si quis propter Deum.)

¹ Ex - post Nic. CP; Ex - Gang. M; *om.* B

² 10 CPM; 14 B

³ De - sup. *om.* B, before inscr. M

317

¹ Cap. 14

Si qua mulier derelicto viro discedere voluerit, soluto vinculo coniugii nuptias contemnendo, anathema sit.

Ctp 2.4.14] (Dist. 30, c. Si qua mulier.)

¹ Ne mulier spretis nuptiis a viro discedat. Ibidem *add. as rubr.* M

318¹*De eodem². Cap. 15*

Si quis dereliquerit proprios filios, et non eos aluerit, et, quod pietatis est, necessaria non prebuerit, sed sub occasione continentie negligendos putaverit, anathema sit.

Ctp 2.4.15] (Dist. 30, cap. Si quis dereliquerit.)

¹ here CVBM, after c 319 P

² De eodem CRVBM; om. P

319*Ne filii occasione religionis parentes suos despiciant.¹ Cap. 16*

Si qui filii parentes, maxime fideles deseruerint occasione Dei cultus, hoc iustum esse iudicantes, et non potius debitum honorem parentibus reddiderint, ut ipsum in eis venerentur, quod fideles sint, anathema sit.

Ctp 2.4.16] (Dist. 30, c. Si qui filii.)

¹ Ibidem add. M

320*Caput mulieris tonderi non debere¹. Cap. 17*

Quicumque mulier religioni iudicans convenire, comam sibi amputaverit, quam Deus ad velamen eius et ad memoriam subiectionis illi dedit, tanquam resolvens ius subiectionis, anathema sit.

Ctp 2.4.17] (Dist. 30, cap. Quecumque mulier.)

¹ Cap. mulieris (-eris P) tondere non debere RPV; Cap. mulieris non debet tonderi C; om. B; Cap. mulieris tonderi non debere M

321*¹De eodem concilio*

Hec autem scripsimus, non absidentes eos qui in ecclesia Dei secundum Scripturas sanctum propositum continentie eligunt, sed eos qui suscipiunt habitum eius, et in superbiam efferuntur adversus eos qui simplicius vivunt. Sed et hos condemnamus qui se extollunt adversum Scripturas, et ecclesiasticos canones, et nova introducunt precepta. Nos autem et virginitatem cum humilitate admiramus, et continentiam cum castitate et religione Deo acceptissimam dicimus, et renuntiationem secularium negotiorum atque actuum cum humilitate approbando laudamus, et nuptiarum vinculum quod secundum castitatem secum perdurat honoramus, et divites cum iustitia et operibus bonis non abiicimus, et parcimoniam cum veste humili non reprobamus, sicut et iam ornatum preter corporis diligentiam infucatum laudamus. Dissolutos autem in vestibus et fractos incessu non recipimus, et domos Dei honoramus et conventus qui in his fiunt, tanquam sanctos et utiles recipimus; pietatem in privatis domibus non concludentes, et omnem locum in nomine Dei edificatum honoramus, et congregationem in ecclesia factam ad utilitatem communem recipimus, et bona opera que supra vires inter fratres pauperes exercentur secundum

¹ Ne quis de habitu religionis superbiat, vel nova precepta in ecclesiam inducat add. as rubr. M

ecclesiasticas traditiones beatificamus, et omnia que conveniunt traditionibus apostolicis et sacrarum Scripturarum preceptis in ecclesia fieri² exoptamus.
(subscriptio est episcoporum in concil. Gangren., c. 21) Ctp 2.4.20]

² fieri CRM; fidei PVB

322

Ex concilio Calcedonensi, cap. 17. De his qui sibi rapiunt uxores¹

Eos qui sibi rapiunt uxores, vel eos qui eis auxilium prestiterint, statuit sancta sinodus, siquidem clerici fuerint, cadere de proprio gradu; si vero laici fuerint, anathema esse.

(Actio. 15, c. 27). Ctp 2.10.26] (36, q. 2, c. Eos qui.)

¹ rubric before insc. M

323

Ex concilio Carthaginensi IV. Huic¹ interfuit Augustinus, cap. 98. Ut laicus presentibus clericis non doceat²

Laicus presentibus clericis, nisi ipsis rogantibus³ docere non audeat.

Ctp 2.18.97]

¹ Huic CPB; cui M

² rubric om. B, before insc. M

³ [iubentibus, or.] add. Fr

324

Ut mulieres publice docere non presumant¹, cap. 98²

Mulier, quamvis docta et sancta, viros in conventu docere non audeat.

Ctp 2.18.98] (Dist. 23, c. Mulier.)

¹ Ut - pres. CV; after canon but marked for insertion here P (which is difficult to interpret over these short canons); om. B; Ne mulier doceat. Ibidem M

² 99 CM; ? P; 101 V

325

¹Cap. 100

Mulier baptizare non presumat.

Ctp 2.18.99]

¹ Ne mulier baptizet add. as rubr. M

326

De viduis adolescentulis et infirmis, cap. 101.

Ut vidue adolescentes, que corpore debiles sunt, sumptu ecclesie cuius vidue sunt sustentetur.

Ctp 2.18.100]

327

Cap. 103. De viduis que ecclesie stipendiis sustentantur¹

Vidue que stipendio ecclesie sustentantur, tam assidue in Dei opere esse debent ut et meritis et orationibus suis ecclesiam adiuvent.

Ctp 2.18.108] (Dist. 81, c. Vidue.)

¹ rubr. om. B; before insc. M

328 (PVBM)

Cap. 25. De secularibus² qui uxores suas³ relinquunt⁴

Hi⁵ vero seculares qui coniugale consortium nulla culpa graviore dimittunt vel etiam⁶ dimiserunt, et nullas causas discidii probabiliter proponentes, propterea sua matrimonia dimittunt, ut aut illicita aut aliena presumant, si, antequam apud episcopos comprovinciales discidii causas dixerint, et prius uxores quam iudicio dampnentur abiecerint, a communione ecclesie, et sancto populi cetu, pro eo quod fidem et coniugia maculant, excludantur.

(Agath. c. 25). Ctp 2.28.23] cf 8.231 above; IP 6.106 (33, q. 2, c. Seculares.)

¹ Ex concilio Agatensi add. B, om. PVM

² sec. PV; his M

³ sine causa add. M

⁴ rubr. om. B, before insc. M

⁵ Hi P²VBFr; Si PM

⁶ etiam PVB; om. M

329

Ex concilio Toletano XII, cap. 8. De his qui uxores suas divortio incidente relinquunt¹

Preceptum Domini est ut, excepta causa fornicationis², uxor a viro dimitti non beat. Et ideo quicumque circa³ culpam criminis supradicti uxorem suam quacumque occasione reliquerint⁴ (quia quod Deus iunxit, ille separare⁵ disposuit), tandiu ab ecclesiastica communione privatus et a cetu hominum Christianorum maneat alienus, quandiu societatem relicte coniugis sinceriter amplectatur et foveat; ita tamen⁶ qui iam moniti a sacerdote semel et bis terque ut corrigerentur, ad tori sue coniugis noluerint redire consortium, ipsi suis meritis et a palatine dignitatis officio separabuntur, et insuper generose dignitatis testimonia quandiu in culpa fuerint amissuri sunt, quia carnem suam discidii⁷ iugulo tradiderunt.